
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 111/2017 – 19 de Julho de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA 1557134 CCS 09 a 11/8/2017 23007.015424/2017-61 DEFERIDO Participação na Campus Party, em Salvador-BA. 

DANIELE REBOUÇAS SANTANA LOURES 1717452 CCAAB 21/7/2017 a 01/8/2017 23007.015583/2017-65 DEFERIDO 
Capacitação Externa na 54ª Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira de Zootecnia, em Foz do Iguaçu-PR. 

FABIANA LANA DE ARAÚJO 2128388 CCAAB 21/7/2017 a 01/8/2017 23007.015610/2017-08 DEFERIDO 
Capacitação Externa na 54ª Reunião Anual da Sociedade 

Brasileira de Zootecnia, em Foz do Iguaçu-PR. 

HENRIQUE SENA DOS SANTOS 1122903 CAHL 24 a 28/7/2017 23007.013815/2017-41 DEFERIDO 
Capacitação Externa no XXIX Simpósio Nacional de His-

tória, realizado na UnB, em Brasília-DF. 

JOSÉ MAURO DE ALMEIDA 1172984 CCAAB 17 a 21/7/2017 23007.015666/2017-54 DEFERIDO 
Capacitação Externa na 88ª Semana do Fazendeiro, em 

Viçosa-MG 

LUCIANO SIMÕES DE SOUZA 2323268 CECULT 7 a 16/7/2017 23007.016226/2017-14 DEFERIDO 
Capacitação Externa no Evento O Caminho do Sertão - 
de Sagarana ao Grande Sertão Veredas, em Arinos-MG 

MARIA VANDERLY ANDREA 1380979 CCAAB 24 a 28/7/2017 23007.016494/2017-36 DEFERIDO 
Capacitação Externa na 54ª Reunião da Sociedade Brasi-

leira de Zootecnia, em Foz do Iguaçu-PR. 

VICENTE REIS DE SOUZA FARIAS 2265938 CECULT 02 a 07/7/2017 23007.014887/2017-13 DEFERIDO 
Capacitação Externa na II Jornada Interdisciplinar de 
Som e Música no Audiovisual, no Rio de Janeiro-RJ. 

 

Ocorrência: IMPLANTAÇÃO DE TURNO CONTÍNUO 

Nome SIAPE Lotação Escala Processo Decisão 

DIÓGENES MARTINS GOMES; 
GEYSA BRITO NASCIMENTO; 
ÍCARO RAMMON DE SÁ CARVALHO; 
JOSSANIEL DA SILVA CARNEIRO; 
MATEUS LEVI BORGES; 
NAEDSON BORGES SILVA; 

2340405 
1757052 
1016192 
1661205 
2271485 
2404198 

PROAD/CSO/NUGPAV 
Vide tabela no 

ANEXO 1 
23007.019957/2016-31 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 567, DE 13 DE JULHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a notícia de irregularidade cons-
tante no documento nº 23007.025271/2016-89, RESOLVE: 
                   

Art. 1º - Instaurar comissão de sindicância composta pelos 
servidores Everson Cristiano de Abreu Meireles, matrícula 
SIAPE n° 1651822; Jamile Machado da França Saturnino, 
matrícula SIAPE nº 1847336; e Juliana Rocha Sampaio, matrí-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 111/2017 – 19 de Julho de 2017 
 

2/2 

cula SIAPE nº 3593720; para, sob a presidência do primeiro, 
no prazo de 30 dias, garantindo contraditório e ampla defesa, 
apurarem os fatos narrados no documento mencionado aci-
ma. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 580, DE 14 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, e em atendimento ao presidente da comissão 
do PAD instaurado através da Portaria Nº 429/2017, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 18 de 
julho de 2017, o prazo para a comissão do Processo Adminis-
trativo Disciplinar instaurado através da Portaria Nº 
429/2017, composta pelos servidores Paulo José Conceição 
Santana, matrícula SIAPE Nº1730945; Hermiro Teixeira Men-
des Filho, matrícula SIAPE Nº031360; e José Joaquim da Silva 
Ramos, matrícula SIAPE Nº1755069, sob a presidência do 
primeiro, concluir a apuração dos fatos constantes no Proces-
so de Sindicância Nº 23007.011540/2016-20. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

 

ANEXO 1 - Escala dos Servidores da PROAD/CSO/NUGPAV 
pela Implantação dos Turnos Contínuos. 
 

SERVIDOR HORÁRIO 

DIÓGENES MARTINS GOMES 7h às 13h 

GEYSA BRITO NASCIMENTO 7h às 13h 

MATEUS LEVI BORGES 12h às 18h 

NAEDSON BORGES SILVA 12h às 18h 

ÍCARO RAMMON DE SÁ CARVALHO 16h às 22h 

JOSSANIEL DA SILVA CARNEIRO 16h às 22h 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


